
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о т 24.10.2Q23 №1442-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«Об организации и ведении 
Свердловского областного 
регистра муниципальных 
нормативных правовых актов» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 26 декабря 2008 года № 145-03 
«Об организации и ведении Свердловского областного регистра муници-
пальных нормативных правовых актов», Законодательное Собрание Сверд-
ловской области отмечает следующее. 

Указанным законом установлен порядок организации и ведения Сверд-
ловского областного регистра муниципальных нормативных правовых актов 
(далее - Регистр), который является составной частью федерального регистра 
муниципальных нормативных правовых актов. 

В Регистр включаются муниципальные нормативные правовые акты, 
принятые на местных референдумах, принятые представительными органа-
ми муниципальных образований, главами муниципальных образований или 
местными администрациями муниципальных образований, иными органами 
местного самоуправления муниципальных образований и должностными ли-
цами местного самоуправления муниципальных образований. 

Кроме того, в Регистр включаются следующие дополнительные доку-
менты, касающиеся муниципальных нормативных правовых актов, принятых 
в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердлов-
ской области: 

протесты прокурора, принесенные на муниципальные нормативные 
правовые акты; 



2 

требования прокурора об изменении муниципальных нормативных 
правовых актов, содержащие предложения о способах устранения выявлен-
ных коррупциогенных факторов; 

представления прокурора об устранении нарушений закона, внесенные 
в отношении муниципальных нормативных правовых актов; 

административные исковые заявления о признании не действующими 
полностью или в части муниципальных нормативных правовых актов; 

решения федеральных судов по административным делам об оспарива-
нии муниципальных нормативных правовых актов; 

предписания федерального антимонопольного органа и его территори-
альных органов об отмене или изменении муниципальных нормативных пра-
вовых актов; 

предписания федерального органа исполнительной власти по регули-
рованию естественных монополий и его территориальных органов об отмене 
или изменении муниципальных нормативных правовых актов; 

акты, принятые уполномоченным органом государственной власти 
Российской Федерации, в которых предусмотрены отмена или приостановле-
ние действия муниципальных нормативных правовых актов в части, регули-
рующей осуществление органами местного самоуправления отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных им федеральными законами; 

нормативные правовые акты, принятые Правительством Свердловской 
области, в которых предусмотрены отмена или приостановление действия 
муниципальных нормативных правовых актов в части, регулирующей осу-
ществление органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных им законами Свердловской области; 

акты, принятые Правительством Свердловской области, в которых со-
держатся предложения органу местного самоуправления, должностному ли-
цу местного самоуправления привести в соответствие с законодательством 
Российской Федерации изданные ими правовые акты в случае, если указан-
ные акты противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным пра-
вовым актам Российской Федерации, Уставу Свердловской области, законам 
и иным нормативным правовым актам Свердловской области; 

иные документы, содержащие информацию о муниципальных норма-
тивных правовых актах, поступившие из органов прокуратуры, государст-
венных органов Свердловской области, иных государственных органов, ор-
ганов местного самоуправления муниципальных образований. 

Организация и ведение Регистра осуществляются Правительством 
Свердловской области. Муниципальные нормативные правовые акты, вклю-



3 

чаемые в Регистр, представляются в Правительство Свердловской области не 
позднее чем через 15 дней после их официального опубликования. 

Несоблюдение отдельными органами местного самоуправления и (или) 
должностными лицами местного самоуправления муниципальных образо-
ваний, расположенных на территории Свердловской области, требований, 
установленных законом, препятствует поддержанию Регистра в актуальном 
состоянии и не позволяет актуализировать федеральный регистр муници-
пальных нормативных правовых актов в сроки, установленные федеральным 
законодательством. Информация о несоблюдении органами местного само-
управления и (или) должностными лицами местного самоуправления требо-
ваний, установленных законом, направляется главам муниципальных образо-
ваний, а также в Прокуратуру Свердловской области. 

В Регистр по состоянию на 31 августа 2023 года включено 113528 му-
ниципальных нормативных правовых актов и более 200 тыс. дополнительных 
документов и сведений к ним. 

Правительством Свердловской области утвержден Порядок проведения 
правовой экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (поста-
новление от 02.04.2014 № 267-ПП), в соответствии с которым обязательной 
правовой экспертизе подлежат включенные в Регистр муниципальные нор-
мативные правовые акты, регулирующие отношения непосредственного 
осуществления населением местного самоуправления и участия населения в 
осуществлении местного самоуправления, в сфере муниципальной службы, 
по управлению и распоряжению муниципальной собственностью, а также 
муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие либо отме-
няющие местные налоги и сборы. 

Правовую экспертизу муниципальных нормативных правовых актов 
осуществляет государственно-правовой департамент Губернатора Свердлов-
ской области и Правительства Свердловской области (далее - государствен-
но-правовой департамент) - структурное подразделение Аппарата Губерна-
тора Свердловской области и Правительства Свердловской области, уполно-
моченное на ведение Регистра. С 1 января 2018 года по 31 августа 2023 года 
государственно-правовым департаментом составлено 5531 заключение, при 
этом 3210 заключений содержат выводы о несоответствии муниципальных 
нормативных правовых актов законодательству Российской Федерации, об-
ластному законодательству, уставам муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области. 

Правительство Свердловской области законом наделено полномочием 
по установлению перечня иных сведений, включаемых в Регистр, однако до 
настоящего времени такой перечень не установлен. Необходимо отметить, 
что Министерством юстиции Российской Федерации, являющимся уполно-
моченным федеральным органом исполнительной власти по ведению и мето-



4 

дическому обеспечению федерального регистра муниципальных норматив-
ных правовых актов, утверждена Методика ведения федерального регистра 
муниципальных нормативных правовых актов, которой определен перечень 
дополнительных сведений, подлежащих включению в федеральный регистр 
муниципальных нормативных правовых актов (приказ от 04.03.2021 № 27). 
В связи с этим, по информации Правительства Свердловской области, уста-
новления перечня иных сведений, включаемых в Регистр, не требуется. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «Об организации и веде-
нии Свердловского областного регистра муниципальных нормативных пра-
вовых актов». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) рассмотреть возможность внесения изменений в Закон Свердловской 

области «Об организации и ведении Свердловского областного регистра му-
ниципальных нормативных правовых актов» в части исключения полномо-
чия Правительства Свердловской области по установлению перечня иных 
сведений, включаемых в Свердловский областной регистр муниципальных 
нормативных правовых актов; 

2) продолжить взаимодействие с Прокуратурой Свердловской области 
по вопросам соблюдения органами местного самоуправления и должностны-
ми лицами местного самоуправления муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, сроков направления докумен-
тов и сведений для включения в Свердловский областной регистр муници-
пальных нормативных правовых актов; 

3) рассмотреть возможность систематического обобщения информации 
о наиболее часто встречающихся в муниципальных нормативных правовых 
актах противоречиях федеральному и областному законодательству и ее на-
правления главам муниципальных образований и в представительные органы 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по региональной политике и развитию 
местного самоуправления (Зубарев М.В.). 

Председатель 
Законодательного Собрат 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 
13п-мзб 

vMCHTOB 


